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W urządzeniach wyciągowych za po¬
mocą naczyń wydobywczych ciężar uży¬
teczny wsypuje się do zbiorników załadow¬
czych w czasie jazdy naczynia, aby z chwi¬
lą przybycia naczynia zbiornik ten można
było iszybko opróżnić i skrócić w ten spo¬
sób przerwy podczas wyciągania naczy¬
nia. Podczas wsypywaniia minerału do
zbiorników kruszenie się minerału ipowin-
no być jak najmniejsze, a więc minerał po¬
winien być wsypywany ostrożnie. Znane są
urządzenia z blachami zaporowymi, połą¬
czonymi stale z łańcuchem okrężnym, któ¬
ry jest umieszczony powyżej lub poniżej
napełnionego zbiornika i opada w dół w
miarę napełniania. W dalszym rozwinięciu
tego pomysłu łańcuch, umieszczony u do¬

łu, jest wykonany jako taśma z płytami
lub skrzynkami. Urządzenie to posiada tę
wadę, że zbiornik powinien być całkowi¬
cie lub przynajmniej częściowo otwarty w
celu przepuszczenia blach zaporowych oraz
ich łańcuchów. Wobec tego nie tylko łań¬
cuchy, stykające się bezpośrednio z mine¬
rałem, oraz ich blachy, lecz również całe
urządzenie jest narażone na zanieczyszcza¬
nie wysypującym się minerałem albo py¬
łem. Poza tym urządzenia te są bardzo wy¬
sokie i kosztowne, zwłaszcza gdy cięgna są
wykonane w postaci pasa z płytkami, wo¬
bec czego ich zastosowanie do napełniania
zbiorników o dużej pojemności nie jest
możliwe.

W innych znanych urządzeniach, aby



zmniejszyć kruszenie się minerału, umie¬
szcza się w zbiornikach dna przesuwne,
połączone sztywno z tymi zbiornikami, lub
też klapy osadzone obrotowo na stałej osi.
Zarówno sztywne jak i obrotowe prowa¬
dnice muszą być rozmieszczone ma całej
długości zbiornika. Urządzenie to wobec
konieczności stosowania ich w większej
liczbie są również kosztowne. Oprócz te¬
go kruszenie się minerału w tym urządze¬
niu nie jest już tak małe jak w przypadku
poprzednim z przesuwanymi blachami za¬
porowymi, gdyż urządzenie to zamienia
tylko większy spadek na szereg mniej¬
szych spadków. Z drugiej jednak strony

Y tibydwą powyższe rodzaje blach mają tę
wyższość, że dla nich nie są potrzebne do¬
datkowe otwory w zbiorniku.

Wynalazek niniejszy ma na celu unik¬
nięcie wad obydwóch znjanych urządzeń i
połączenie ich zalet. Osiąga ąię to w ten
sposób, że blacha zaporowa, opuszczana w
zależności od wsypywanej ilojSci materia-
łu podczas napełniania zbiornika, jest pro¬
wadzona wewnątrz zbiornika, który jest
nieruchomy i zamknięty ze wszystkich
niemal stron; natomiast narządy prowad¬
nicze, pociągowe lub zatrzymujące są
umieszczone poza zbiornikiem. Aby odsło¬
nić niezbędny przekrój do wysypywania
minerału ze zbiornika prowadnicę blachy
zaporowej można zakrzywić powyżej za¬
mkniętej klaipy. Blacha zaporowa może być
połączona ruchomo ze swą prowadzoną ob¬
sadą, tak że sztywne połączenie, istnieją¬
ce podczas napełniania, zostaje zwolnione
w chwili opróżniania, odsłaniając wylot.
Poza tym urządzenie to może być wykona¬
ne tak, że blacha zaporowa zostaje odchy¬
lona ipodczas opróżniania zbiornika.

Na rysunku uwidoczniono przykłady
wykonania wynalazku. Fig. 1 przedstawia
urządzenie, w którym blacha zaporowa na
dolnym końcu zbiornika przylega do kla¬
py zamykającej i przy opróżnianiu wychy-

v la się ze zbiornika wraz z klaipą zamyka¬

jącą; fig. 2 przedstawia odmianę wykona¬
nia urządzenia według fig. 1, w której bla¬
cha zaporowa stanowi jednocześnie i klar-
pę zamykającą, przy czym opróżnianie
uskutecznia się tutaj również przez odchy¬
lenie blachy zaporowej od zbiornika; fig.
3 (przedstawia widok boczny innej posta-T
ci wykonania wynalazku, w której powy¬
żej klapy zamykającej zbiornik jest roz¬
szerzony, przy czym w rozszerzenie to
wsuwa się blacha zaporowa przy końcu
przebiegu napełniania zbiornika i tym sa¬
mym otwiera przekrój wylotu, i wreszcie
fig. 4 przedstawia przekrój urządzenia
według fig. 3.

Na fig. 1 zbiornik 1 jest pochylony
ukośnie w dół i posiada przekrój stały.
Blacha zaporowa 2 jest prowadzona w
prowadnicy U za pomocą wózka 3, jadące¬
go na zewnątrz zbiornika 1. Wózek 3 jest
przyczepiony do cięgna 5, którego drugi
koniec jest nawinięty na bęben wyciągarki
6. Podczas zasypywania minerału blacha
zaporowa opuszcza się wskutek wzrastają¬
cego obciążenia minerałem w kierunku
strzałki 7 wbrew działaniu hamulca wycią¬
garki. Wyciągarką można rozrządzać w
zależności od wsypywania minerału. Na
dolnym końcu zbiornika blacha zaporowa
2 znajduje się w położeniu 2', przy czym
opiera się o klapę, zamykającą zbiornik.
W położeniu tym tylko górna para kółek
3' wózka pozostaje na prowadnicy 4, na¬
tomiast dolna para kółek 3" znajduje się
już poza prowadnicą.

Podczas opróżniania zbiornika klapę 8
wychyla się w kierunku strzałki 9 dokoła
osi obrotu 10. Blacha zaporowa 2* odchy¬
la się razem z klapą i odsłania wylot zbior¬
nika.

W przykładzie, przedstawionym na fig.
2, blacha zaporowa 2 nie j'est umocowana
na stałe w wózku 3, lecz jest osadzona
przegubowo. Blacha 2, w zależności od si¬
ły ciągnienia cięgna 5, jest utrzymywana
dźwigniami kolankowymi 11, 12 podczas
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wsypywania minerału i utrzymywana w
tym poiożeniu. .Podczas przesuwu blachy 2
w Kierunku strzałki 7 blacha ta zachowu¬

je to jpoiożenie i. nie pozwala na wy¬
sypywanie się minerału ze zbiorni¬
ka 2.

W położeniu 2% oznaczonym, linią kres¬
kowaną, wózek 3 jest nieruchomy, wsku¬
tek czego blacha zaporowa zamyka dolny
koniec zbiornika. Zatrzymywanie wyciąr
garki uzależnia się od osiągnięcia położe¬
nia skrajnego, w którym blacha zaporowa
znajduje się wciąż jeszcze w obrębie dol¬
nego końca zbiornika.

Do opróżniania zbiornika 1 stosuje się
połączenie dźwigni kolankowych 11, 12
oraz obrotowo umocowaną dźwignię li,
rozrządzaną nip. za pomocą cylindra 13, w
którym tłoczek przesuwa się pod działa¬
niem sprężonego powietrza. Dźwginie te
z położenia IV, 12*, H', oznaczonego linia¬
mi kreskowanymi, zajmują położenie U",
12", 1Ą" i w ten sposób blacha za/porowa
2 zostaje ustawiona w położenie otwarcia
2". Zawartość zbiornika wsypuje się wte¬
dy do naczynia, znajdującego sdę pod tym
zbiornikiem.

Blacha zaporowa 2 może być stosowa¬
na bezpośrednio jako klapa. Na dolnym
końcu zbiornika może znajdować się kory¬
to przesypowe, które jednocześnie służy do
zbierania minerału, przedostającego się
między blachą zaporową i ścianką zbiorni¬
ka.

Przy cofaniu blachy zaporowej 2 cię¬
gno 5 napręża się za pomocą wyciągarki
i posuwa się w kierunku strzałki 15. W
tym czasie dźwignie 11, 12 zajmują naj¬
pierw ipołożenie kreskowane IV, 12% a
blacha zaporowa 2 — położenie 2*. Przy
(Jalszym nawijaniu cięgna 5 na bęben bla¬
cha zaporowa 2 zostaje doprowadzona do
położenia początkowego w górnej części
zbiornika i zatrzymana przez zahamowanie
wyciągarki. Napełnianie zbiornika rozpo¬
czyna się teraz na nowo.

Dźwignię li, służącą do wychylania
blachy zaporowej 2, uruchamia się spe¬
cjalnie, co można uzależnić od pewnych
warunków, np. od położenia naczynia wy¬
ciągowego poniżej zbiornika.

.blachę zaporową w położeniu 2' można
zatrzymywać za pomocą zderzaka 16,
umieszczonego na prowadnicy wózka 3.
Zastosowanie takiego zderzaka umożliwia
przy końcu napełniania zwolnienie cięgna
w takim stopniu, aby przy otwieraniu bla¬
chy nie potrzeba było uprzednio przezwy¬
ciężać napięcia cięgna.

Inny przykład wykonania urządzenia
według wynalazku jest przedstawiony na
lig. 3 i 4 w przekroju podłużnym i po¬
przecznym. Zbiornik 21 posiada nachyle¬
nie Większe od kąita zesypu minerału, a na¬
pełnianie zbiornika odbywa się. za pomocą
wywrotu, przenośnika taśmowego lub po¬
dobnego urządzenia. Na górnej stronie
zbiornika umieszczone są wykrzywione
prowadnice 22, które są skierowane naj¬
pierw równolegle , do dolnego boku 2V
zbiornika, jednakże w pobliżu klapy 23 są
zakrzywione w górę. W prowadnicy prze¬
suwa się za pomocą wózka 2Ą. i 25 blacha -
zaporowa 26, zajmująca .przedstawione li¬
nią kropkowano-ikreskowaną położenie 26(
przy pustym zbiorniku. Blacha zaporowa
26 jest przymocowana do cięgna 27, na¬
winiętego na bęben 28, napędzany silni-*
kiem 29. Podczas wsypywania minerału do
zbiornika blacha 26 przesuwa się w kierun¬
ku strzałki 30 w zależności od ilości wsy¬
pywanego minerału równomiernie lub sko¬
kami; można nią sterować za pomocą
umieszczonego na bębnie 28 hamulca ręcz¬
nie lub w zależności od urządzenia wsypo¬
wego. Przesuw blachy zaporowej może być
przenoszony na wskazówkę, pokazującą
położenie tej blachy. W pobliżu dolnego
końca zbiornika blachę, wskutek zakrzy¬
wienia prowadnic 22, wprowadza się w
rozszerzenie 31, znajdujące się powyżej
klapy 23. W swym końcowym położeniu
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&4t" blacha zaporowa oddania wylot na
dolnym końcu zbiornika.

Po wysypaniu minerału ze zbiornika
blaeha zaporowa zostaje znowu podcią¬
gnięta w górę aa pomocą -silnika 29. Osią¬
gając swe najwyższe położenie blacha 26
zatrzymuje się, gdyż silnik wskutek uru¬
chomienia hamulca przez wyłącznik koń¬
cowy, włączamy przez wózek lub jego kół¬
ka 24, 25, zostaje zatrzymany lub odłączo¬
ny. Oczywiście, zamiast powyższego urzą¬
dzenia można stosować inne urządzenia
napędowe, np. cylindry hydrauliczne, al¬
bo cylindry z tłokami, napędzane za pomo¬
cą sprężonego powietrza*

Dzięki umieszczeniu patowadnic powy¬
żej zbiornika unika się zanieczyszczenia
wófcka 24, 254 Blacha zaporowa może być
w ty*n układzie tak połączona z zespołem
krążków $2, że u góry zbiornika pozosta¬
je tyłko w^ska szczelina 88. Blacha zapo¬
rowa może być połączona z cięgnem 27
sp^źymtjąeo* iaby zasypywany minerał
mógł spadać łagodnie. W niniejszym przy¬
kładzie wykonania blacha zaporowa 26 po¬
siada kształt grabi, tak iż drobniejszy wę¬
gieł może przedostawać się i tworzyć na
dolnym końcu zbiornika tłumik dla nastę¬
pnie spadających grubszych kawałków wę¬
gla.

Pomiędzy blachą zaporową i prowadni¬
cą można zastosować zaryglowanie, usta¬
lające wzajemne położenie tych dwóch czę¬
ści* które jednak w zależności od warun¬
ków ruchu może byó odemknięte, zwła-
szeza podcz&g opróżniania zbiornika. W ten
sposób blacha zaporowa może być wysu¬
nięta ż poprzecznego przekroju opróżnia¬
nia bez konieczności stosowania specjalne¬
go rozszerzenia zbiornika. Zaryglowanie
&o$e być wykonane np. w postaci dźwigni
kolankowej, działającej tak, iż ruch blachy
zaporowej względem prowadnicy staje &ię
niemożliwy. Zaryglowanie między blachą
fcaporową i prowadnicą może być uzależ*
nione od warunków ruchu, np. od otwie*

ranią zbiornika. Ponowne zaryglowanie
po opróżnieniu zbiornika może być uzależ¬
nione od przesuwu blachy zaporowej w po¬
łożenie początkowe, od cięgna lub od urzą¬
dzenia wsypowego.

Zastrzeżenia pa tentowe.

1. Urządzenie do napełniania minera¬
łem zbiorników załadowczych dla naczyń
wydobywczych, zapobiegające kruszeniu
się minerału, znamienne tym, że posiada
blachę zaporową, połączoną z wózkiem ja¬
dącym w prowadnicach i opuszczającą się
pod ciężarem wsypywanego minerału do
zbiorndka podczas, jego napełniania, przy
czym zbiornik ten jest zamknięty ze wszy¬
stkich niemal stron, prowadnice zas tego
wózka są umieszczone na zewnątrz zbior¬
nika,

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że posiada prowadnicę, za [po¬
mocą której blacha zaporowia zostaje w po¬
bliżu dolnego końca zbiornika odchylona
przy końcu jego opróżniania.

3. Odmiana urządzenia według zastrz.
1, znamienna tym, że posiada prowadnice
(22), które w ^pobliżu klapy (28) są za¬
krzywione w górę na rozszerzeniu zbior¬
nika, w które wchodzi blacha (26), podnie¬
siona ponad dolny koniec zbiornika i od¬
słaniająca jego wylot,

4. Urządzenie według zastrz. 1, zna--
mienne tym, że blacha zaporowa (2) jest
osadzona przegubowo w wózku (8).

5. Urządzenie według zastrz. 1, 2,
znamienne tym, że między blachą zaporo¬
wą (2) i wózkiem (8) istnieje połączenie
za pomocą dźwigni kolankowych (11, 12)
ustalających wzajemne położenie tej bla¬
chy i wózka, które jednak może być zmie¬
nione, zwłaszcza w zależności od ofpróżnia-
nia zbiornika.

6. Urządzenie według zastrz. 3, zna¬
mienne tym, że blacha zaporowa posiada
kształt grabi (fig. 4).
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7. Urządzenie według zastrz. 1 — 6,
znamienne tym, że blacha zaporowa przy
końcu napełniania zbiornika minerałem
pozostaje oparta o klapę (8).

8. Urządzenie według zastrz. 1 — 7,
znamienne tym, że jest zaqpatrzone w blsr
chę zaporową, służącą jako klapa do za¬
mykania zbiornika.

9. Urządzenie według zasitrz. 1 — 8,
znamienne tym, że blacha zaporowa, połą¬
czona przegubowo z wózkiem, jest utrzy¬
mywana w swym położeniu za pomocą cię-

ORUK. M. ARCT

gna (5), przy czym urządzenie posiada
dźwignię (H)9 połączoną z tłoczkiem,
przesuwanym w cylindrze (13), służącą
do wychylania blachy tej z wylotu zbiorni¬
ka, a rozrządzaną tylko wówczas, gdy na¬
czynie znajduje się w położeniu napełnia¬
nia.
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